
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024
										                   

www.motuca.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Município de Motuca garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.motuca.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.motuca.sp.gov.br e www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
motuca

EXPEDIENTE
O Diário Oficial de Motuca, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Motuca poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.motuca.sp.gov.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Motuca
CNPJ 68.319.987/0001-45
Rua São Luiz, 111 - Centro
Telefone: (16) 3348-9300
Site: www.motuca.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/motuca

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2 ............................. 

Ato de Abertura 2 ................................................................... 

Sexta-feira, 12 de abril de 2024                                                  Ano I | Edição nº 2                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Sexta-feira, 12 de abril de 2024 Ano I | Edição nº 2 Página 2 de 3

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3.146 DE 12 DE ABRIL DE 2.024.

Nomeia a Sra. Maria de Lourdes
da  S i l va ,  pa ra  o  ca rgo  de
Professor de Geografia - PEB II.

JOÃO  RICARDO  FASCINELI,  Prefeito  Municipal  de
Motuca, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais, RESOLVE:

I – Nomear a Sra. Maria de Lourdes da Silva portador
do  RG  18.112.009,  aprovado  em  Processo  Seletivo
Simplificado realizado através do Edital  nº 001/2024, onde
obteve  a  1ª  classificação,  para  exercer  o  emprego  de
Professor  de  Geografia  -  PEB  II,  lotado  no  Departamento
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Esporte  e  Lazer.

II – As despesas com a execução da presente Portaria
correrão por  conta das dotações próprias  do orçamento
vigente.

III  –  A presente portaria entra em vigor a partir  da
presente data.

Palácio dos Autonomistas, aos 12 de abril de 2.024.
JOÃO RICARDO FASCINELI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 3.147 DE 12 DE ABRIL DE 2.024

Exonera o Sr. Fernando Henrique
Vieira  Garcia,  ocupante  do
emprego  de  provimento  em
c o m i s s ã o  d e  D i r e t o r  d e
Departamento  de  Negócios
Jurídico, Justiça e Cidadania, pelo
regime CLT.

JOÃO  RICARDO  FASCINELI,  Prefeito  Municipal  de
Motuca, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais, RESOLVE:

I – Exonerar, a partir de 12 de abril do corrente ano, o
Sr. Fernando Henrique Vieira Garcia, ocupante do emprego
de provimento em comissão de Diretor de Departamento
de Negócios Jurídico, Justiça e Cidadania

II – As despesas com a execução da presente Portaria
correrão por  conta das dotações próprias  do orçamento
vigente.

Palácio dos Autonomistas, aos 12 de abril de 2.024.
JOÃO RICARDO FASCINELI

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Ato de Abertura
Ato de Abertura

AVISO DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO N. 002/2024

JOAO  RICARDO  FASCINELI,  Prefeito  Municipal  de
Motuca, Estado de São Paulo, TORNA PÚBLICO que estará
realizando inscrição dos interessados para atuar na função
pública  de  COORDENADOR  PEDAGÓGICO,  por  tempo
determinado, para atendimento de excepcional  interesse
público  na  forma  prevista  no  art.  37,  inciso  IX,  da
Constituição  da  República  Federativa  do  Brasil.  As
contratações  temporárias  decorrentes  desse  processo
seletivo  simplificado  seguirão  o  regime  jurídico  de  direito
administrativo de que trata o artigo 48 e seguintes da Lei
Complementar  nº  212,  DE  04  DE  ABRIL  DE  2.022.  As
inscrições  ocorrerão  entre  às  00h00min  do  dia
15/04/2024 às 23h59min ao dia 26 de abril de 2024, e
deverão  ser  realizadas  exclusivamente  pela  internet
através do e-mail  concursos@motuca.sp.gov.br  na forma
estabelecida na cláusula 5ª do Edital do Processo Seletivo
Simplificado  nº  002/2024,  sendo  liberada  lista  de
candidatos inscritos no dia seguinte ao encerramento das
inscrições, não haverá taxa de inscrição.

Os interessados deverão acessar o Site da Prefeitura
Municipal  htpp://www.motuca.sp.gov.br/concuros/  para
obter  maiores  informações.
FUNÇÃO Nº DE

VAGAS
CARGA
HORÁRIA

Salário Requisitos
admissão

Coordenador
pedagógico

01+
CR*

44h R$ 3.585,87 + Vale
Alimentação de RS 1.450,00

Licenciatura plena em
Pedagogia com habilitação
em Administração Escolar ou
Supervisão Escolar e
experiência mínima de 03
(três) anos em
efetivo exercício.

*Cadastro Reserva
1)  As  inscrições  serão  realizadas  entre  os  dias

15/04/2024 à 26/04/2024, as quais deverão ser realizadas
exclusivamente  pela  internet  através  do  e-mail:
concursos@motuca.sp.gov.br.
Evento Data e/ou Período

1) Inscrições de 15/04 a 26/04/2024

2) Divulgação dasInscrições Deferidas e convocação paraas provas 29/04/2024

3) Prazo de Recurso 02/05/2024

4) Resultados dosRecursos e convocação para as provas 03/05/2024

5) Aplicação dasProvas 05/05/2024 às 9h

6) Divulgação Gabarito das Provas 06/05/2024

7) Divulgação do Resultado das Provas e Classificação 07/05/2024

8) Prazo de Recurso 09/05/2024

9) Resultado FinalPós Recurso 10/05/2024

10) Homologação Até15/05/2024

2)  Os  eventos  relativos  ao  processo  seletivo
simplificado  n.  002/2024  serão  efetuados  exclusivamente
pela  internet,  sendo  que  a  divulgação  das  inscrições  e
convocação para as provas, bem como os resultados das
provas  e  classificação  (eventos  “2”  e  “7”)  além  de
divulgação  na  internet,  serão  publicados  Diário  Oficial  do

mailto:concursos@motuca.sp.gov.br
http://www.motuca.sp.gov.br/concuros
mailto:concursos@motuca.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Sexta-feira, 12 de abril de 2024 Ano I | Edição nº 2 Página 3 de 3

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Munic íp io,  d isponível  no  endereço  e letrônico
https://imprensaoficialmunicipal.com.br/motuca,  e  seguirão
as datas constantes no quadro a seguir:

3)  A provas escritas ocorrerão no dia 05/05/2024 a
partir  da  9:00  horas  da  manhã,  local:  Diretoria  de
Municipal  de  Educação,  sito  à  R.  São  Luiz,  121,
Motuca – SP.

4)  O  contrato  decorrente  deste  seletivo  simplificado
terá a duração de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado
por igual período mediante justificativa.

5) O edital regulador do certame poderá ser acessado
pelo  s i te  da  Prefeitura  Munic ipal  no  endereço
https://www.motuca.sp.gov.br/concursos.

6)  O  Processo  será  acompanhado  por  Comissão
Organizadora nomeada em Portaria Municipal.

7)  O  presento  comunicado  vai  afixado  no  Paço
Municipal,  disponibilizado  no  site,  bem  como  no  Diário
Oficial  do  Município,  disponível  no  endereço  eletrônico
https://imprensaoficialmunicipal.com.br/motuca

Motuca–SP, 11 de abril de 2024.
João Ricardo Fascineli.

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

https://imprensaoficialmunicipal.com.br/motuca
https://www.motuca.sp.gov.br/concursos
https://imprensaoficialmunicipal.com.br/motuca

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Ato de Abertura



		2024-04-12T20:17:58+0000
	MUNICIPIO DE MOTUCA:68319987000145 1




